Anche il Divino Poeta non riuscì a sottrarsi dall'influenza infausta esercitata dalla fazione guelfa e pose Federico nel sesto cerchio dell'inferno,<sup>11</sup> in quella *Città di Dite*, sede degli eresiarchi ove *cimitero hanno con Epicuro tutti suoi seguaci, che l'anima col corpo morta fanno*.<sup>12</sup>

Tuttavia nel *De Vulgari Eloquentia* l'imperituro Fiorentino tutt'intera manifesta la sua ammirazione per lo Svevo, del quale non può far a meno di celebrare la nobiltà e la morale integrità: *Exaceratis quodam modo vulgaribus ytalis, inter ea que remanserunt in cribro comparationem facientes honorabilius atque honorificentius breviter seligamus. Et primo de siciliano examinemus ingenium: nam videtur sicilianum vulgare sibi famam pre aliis asciscere eo quod quicquid poetantur Ytali sicilianum vocatur, et eo quod perplures doctores indigenas invenimus graviter cecinisse ... Sed hæc fama Trinacriæ terræ, si recte signum ad quod tendit inspiciamus, videtur tantum in obproprium ytalorum principum remansisse, qui non heroico more sed plebeio secuntur superbiam. Siquidem illustres heroës, Fredericus cesar et benegenitus eius Manfredus, nobilitatem ac rectitudinem sue forme pandentes, donec fortuna permisit humana secuti sunt, brutalia dedignant. Propter quod corde nobiles atque gratiarum dotati inherere tantorum principum maiestati conati sunt, ita ut eorum tempore quicquid excellentes animi Latinorum enitebantur primitus in tantorum coronatorum aula prodibat; et quia regale solium erat Sicilia, factum est ut quicquid nostri predecessores vulgariter protulerunt, sicilianum vocaretur: quod quidem retinemus et nos, nec posteri nostri permutare valebunt*.<sup>13</sup>

## III — La personalità di Federico e dei suoi antagonisti

Nell'agosto 1241 Federico annunziava al re d'Inghilterra, Enrico III Plantageneto, ed agli altri sovrani d'Europa, la morte di papa Gregorio IX con espressioni equilibrate e

pervase di devozione per la *sacrosanta madre Romana Chiesa* e di amor filiale per il futuro Pontefice: *Fridericus, Romanorum imperator ... regi Angliae ...* Victorioso exercitu nostro Romanis finibus insidente, ad quos aviditate componende pacis et voto generalis dissidii removendi specialiter celsitudo nostra pervenit, publicus ad castra nostra rumor exivit, quod die [XXI] presentis mensis augusti, Gregorius nonus papa rebus est humanis exemptus, ut qui pacem et tractatum pacis recipere denegabat, ad universalem dissensionem aspirans, vix ultoris Augusti metas excederet, qui Augustum offenderet nitebatur. Revera mortuus est, per quem pax terre deerat, et vigeat dissidium, et quamplures in mortis periculum incidebant: **de cujus morte multa compassione conducimur**, et licet contra eum odio moveremur, velut ab eo manifestis injuriis et evidentis inimicitie persecutionibus lacessiti, gratum tamen compassio nostra duxisset, si diebus suis fuisset ab autore salutis indultum quod reverendam matrem nostram, sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et Romani sedem imperii, cui, autore Domino, presidemus, in optata pace sopitis dissentionibus statuisset, et ortum de suo motu scandalum generale, quod valde fuit modernis temporibus Christi fidelibus onerosum, suo tempore quievisset. Sed cum aliter visum fuit in excelsis apud omnium conditorem, qui novit in abscondito consilia malignantium, rebus dissidentibus providit, et ad clamorem Christiani populi consolandum, disponet in apostolica sede virum secundum cor suum, qui sui predecessoris indirecta dirigat et malefacta corrigat, totius mundi paci provideat, et nos in maternam dilectionem Ecclesie dirigat et reformet. Ad quod votibus ardentibus totisque conatibus insudamus, ut pacis amico et justicie zelatore in Dei Ecclesia substituto, ad honorificentiam novi patris devotus filius adsurgamus, dummodo predecessoris crimen et odium non sequatur, ei omnimodam benevolentiam, defensionem et patrocinium impensuri ad tuitionem catholice fidei et ecclesiastice libertatis; cum ad hoc, disponente Domino, imperii sceptrum susceperimus, et Romanum imperium nostrum ad predicationem Evangelii sit preparatum, ut catholicam fidem et matrem Ecclesiam a cunctis ostium incursibus nostrarum virium conatibus eruamus.<sup>14</sup>

Tradiva, però, ogni aspettativa il successore di Gregorio, quell'Innocenzo IV, il quale, carico di indecoroso livore, annunciava, da Lione, ai Siciliani la morte dell'eterno Nemico – senza, tuttavia, mai nominarlo – iniziando con le parole del Salmista:<sup>15</sup>

*«Archiepiscopis, et episcopis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, archipresbyteris, et aliarum ecclesiarum praelatis, ac universo clero, et nobilibus viris comitibus, baronibus, militibus, et populis civitatum, castrorum, et aliorum locorum per regnum Siciliae constitutis.*

**«Lætentur cæli, et exultet terra,** quod fulminis horrendi tempestas, qua mirabilis, et metuendus Dominus per prolixa temporum spatia universitatem vestram sustinuit vehementer affligi, vobis, per ipsius ineffabilem misericordiam, in venum rotis stantem jam esse conversa videtur: illo sublato de medio, qui vos specialiter de numero fidelium persecutionis malleo continue contrivit; et Ecclesiam Dei graviter in multis, sed in vestra gravissime vexatione turbavit: sicut in eo de facili a vestra potest circumspectione notari, quod nos profundos gemitus, et plurima fundendo suspiria, de Apostolica sede ad loca remota transivimus, ut multorum afflictionibus, sed vestris præcipue angustiis finem imponere valeremus. Sane quod in hoc apostolica sollicitudo non potuit, in complementum celebre perpetuis futuris temporibus recolendum, supernæ deduxit gratia pietatis; et expandit super vos amictum suæ gloriæ, quos olim orbi terræ despectos, et miserabiles fama publica revelavit. Propter hoc siquidem dilectissimi nobis in Christo a vobis lætitiæ canticum est unanimiter assumendum, et illis invigilandum studiis, per quæ ad votum de cætero perfundi omnimoda prosperitate possitis.»<sup>16</sup>

#### IV — La contaminazione della verità: sebbene contraddittoria, agevole per i guelfi e per i loro assecla: da Salimbene al Malespini

Passando ad esaminare quanto tramandano sulla data del testamento e del trapasso gli storici e gli storiografi, coevi e posteriori, si devono rimarcare non solo le vistose discordanze esistenti tra di essi; ma pure le contraddizioni e le incongruenze emergenti dagli scritti di uno stesso autore. Buon gioco hanno avuto gli autori di parte guelfa, più numerosi e meglio agguerriti.

**Fra' Salimbene** — pur manifestando in diverse occasioni la sua, anche se malcelata, ammirazione — non fa mistero nel suo scritto della profonda antipatia e dell'acerrima inimicizia nutrita per l'Imperatore.<sup>17</sup> Tutta l'acredine, le opinioni e gli argomenti del frate da Parma possono evincersi dai seguenti passi:

Anno Domini M<sup>o</sup>CCXX<sup>o</sup> Fridericus filius imperatoris Henrici coronatus fuit a papa Honorio III<sup>o</sup> in festivitate sancte Cecilie virginis et martyris Rome in ecclesia beati Petri, et uxor eius regina Constantia in imperatricem cum omni pace Romanorum; quod vix unquam auditum est de aliquo imperatore; et imperavit XXX annis et diebus XI; et eodem festo, quo fuit coronatus, obiit in Apulia in parva civitate, que appellatur Florentinum, prope Nuceriam Saracenorum.<sup>18</sup> ... 'De homine adventicio et de pediculo adheretico non potest homo gaudere'; id est: non habes consolationem de pediculo alieno, qui adheret tibi, et de homine advena, quem tu nutris ... Patuit etiam in Friderico secundo, quem pupillum nutritivum ecclesia, et postea contra ecclesiam levavit calcaneum eam multipliciter affligendo. Sed in malum sui ipsius contra stimulum calcitravit. Nam depositus vehementer ab imperio fuit, nec ex malitia sua consolationem invenit.<sup>19</sup> ... Fridericus cum parabolis suis remansit in opprobrio sempiterno Nunquam bene alicui fuit amicus. Facile est enim amicitiam inchoare, sed in conservanda amicitia est magna cautio adhibenda. — Quod Fridericus imperator facere nesciebat vel nolebat propter miseriam et avariciam suam; immo omnes suos amicos finaliter vilificabat et confundebat et occidebat, ut substantiam et thesaurum et possessiones a eorum diriperet et haberet sibi et filiis suis. Et ideo tempore necessitatis paucos invenit amicos.<sup>20</sup>

Nunc de superstitionibus Friderici aliquid est dicendum. Prima eius superstitio fuit, quia cuidam notario fecit pollicem amputari, pro eo quod scripserat nomen suum aliter quam volebat. Volebat enim, quod in prima sillaba nominis sui poneret *i*, hoc modo: *Fridericus*, et ipse scripserat per *e*, ponendo secundam vocalem, hoc modo: *Fredericus*. Secunda eius superstitio fuit, quia voluit experiri, cuiusmodi linguam et loquelam haberent pueri, cum adolevissent, si cum nemine loquerentur. Et ideo precepit baiulis et nutricibus, ut lac infantibus darent, ut mammas sugerent, et balnearent et mundificarent eos, sed nul modo blandirentur eis nec loquerentur. Volebat enim cognoscere, utrum Hebream linguam haberent, que prima fuerat, an Grecam vel Latinam vel Arabicam aut certe linguam parentum suorum, ex quibus nati fuissent. Sed laborabat incassum, quia pueri sive infantes moriebantur omnes. Non enim vivere possent sine aplausu et gestu et letitia faciei et blanditiis baiularum et nutricum suarum. Unde fasceninarum, dicuntur carmina, que mulier dicit movendo cunas, ut sopiat puerum, sine quibus puer male posset dormire et quietem habere.

Tertia eius superstitio fuit, quia, cum vidit terram ultramarinam, que fuit terra promissionis, quam Deus totiens commendaverat appellando eam terram lacte et melle manantem et egregiam terrarum omnium, displicuit sibi, et dixit, quod Deus Iudeorum non viderat terram suam, scilicet Terram Laboris, Calabriam et Siciliam et Apuliam, quia non totiens commendasset terram, quam promisit et dedit Iudeis. Quarta eius superstitio fuit, quia quendam Nicholam contra voluntatem suam pluries misit in fundum Phari, et pluries

rediit inde; et volens penitus veritatem cognoscere, si vere ad fundum descendisset et inde redisset necne, proiecit cupam suam auream, ubi credebat maius esse profundum. Quam ille, cum descendisset, invenit et attulit sibi, et miratus est imperator. Cum autem iterum vellet eum mittere, dixit sibi: ‘Nullo modo me mittatis illuc, quia ita turbatum est mare inferius, quod, si me miseritis, nunquam redibo’. Nichilominus misit eum, et nunquam est reversus ad eum, quia periit ibi. Nam in illo fundo maris sunt magni pisces tempore marine tempestatis, et sunt ibi scopuli et naves multe fracte, ut referebat ipse. Porro alias superstitiones et curiositates et maledictiones et incredulitates et perversitates et abusiones habuit similiter Fridericus, de quibus aliquas in alia cronica posui: Ut de homine, quem vivum includebat in vegete, donec ibi moreretur, volens per hoc demonstrare, quod anima totaliter deperiret. Erat enim Epycureus, et ideo quicquid poterat invenire in divina scriptura per se et per sapientes suos, quod faceret ad ostendendum, quod non esset alia vita post mortem, totum inveniebat et cetera usque ad finem libri, que omnia faciunt ad destructionem credulitatis Friderici et sapientum suorum, qui crediderunt, quod non esset alia vita nisi presens, ut liberius carnalitatibus suis et miseriis vacare possent. Sicut enim Stoyci ponunt felicitatem hominis in sola animi virtute, sic Epycúri in sola corporis voluptate. Sexta curiositas et superstitio Friderici, sicut in alia cronica posui, fuit, quia optime pavit in quodam prandio duos homines, quorum unum misit ad dormiendum, alium vero ad venandum, et sequenti sero fecit eos exenterari coram se, volens cognoscere, quis melius digessisset. Et iudicatum est a medicis, quod is qui dormierat digestionem melius celebrasset. Septima et ultima curiositas eius et superstitio fuit, sicut etiam in alia cronica posui, quia, cum quadam die in quodam palatio existens interrogasset Michaellem Scotum astrologum suum, quantum distabat a celo, et ille quod visum sibi fuerat respondisset, duxit eum ad alia loca regni quasi sub occasione spatiandi et per plures menses detinuit, precipiens architectis sive fabris lignariis, ut salam palatii ita deprimerent, quod nullus posset advertere. Factumque est ita. Cumque post multos dies in eodem palatio cum predicto astrologo consisteret imperator, quasi aliunde incipiens quesivit ab eo, utrum tantum distaret a celo, quantum alia vice iam dixerat. Qui computata ratione sua dixit, quod aut celum erat elevatum, aut certe terra depressa. Et tunc cognovit imperator, quod verus esset astrologus. Multas alias superstitiones eius audivi et scio, quas subticeo causa brevitatis, et quia tedet me tot fatuitates eius referre, et quia etiam ad alia dicenda festino.<sup>21</sup>

Mortuus est autem Fridericus imperator condam anno Domini M° CC° L° in Apulia, in parvula civitate que appellatur Florentinum, que a Nuceria Saracenorum civitate per X miliaria distat; nec propter nimium fetorem, qui procedebat de corpore eius, potuit portari ad Panormitanam urbem, in qua sunt sepulchra regum Sicilie, et ibi sepeliuntur ... Mortuus est autem in festo sancte Cecilie virginis anno Domini M° CC° L°, et in tali festo fuerat coronatus M° CC° XX°. Aliqui dixerunt, quod in festo sancte Lucie ultimum diem clausit. Quod si verum fuit, non vacat a misterio. Beata enim Lucia astanti Syracusano populo dixit: ‘Annuntio vobis pacem ecclesie Dei datam, Dioclitiano de regno suo eiecto et Maximiano hodie mortuo’. Simili modo, cum Fridericus obiit, multa mala cessaverunt de mundo.<sup>22</sup>

**Ricordano Malespini**, al quale diversi autori posteriori si riconducono, dedica un capitolo dell’opera sua alla *morte di Federigo Imperadore*, che vale la pena riportare al sol fine di render conto dell’odio nutrito dalla fazione guelfa per tutta la Casa di Svevia:

«Nel detto anno della incarnazione mille dugento cinquanta, essendo Federigo Imperadore in Puglia nella città di Firenzuola all’uscita d’Abruzzi forte malato, e già del suo augurio non si seppe guardare, che trovava, che doveva morire in Firenze (e come dicemmo addietro) per la detta cagione non volle mai entrare a Firenze, nè in Faenza; ma

non seppe interpretare le parole mendaci del Dimonio: avvenne che aggravato della detta infermità, ovvero malattia, essendo con lui uno suo figliuolo bastardo, che aveva nome Manfredi, desideroso d'aver il tesoro di Federigo suo padre, e la signoria del Regno di Cicilia, e temendo, che Federigo di quella malattia non campasse, o facesse testamento, concordandosi con uno suo secreto ciamberlano, promettendogli molti doni, e signoria, con uno pimaccio, che 'l detto Manfredi pose al detto Federigo in sulla bocca, si l'affogò. E per lo detto modo morì disposto dello 'mperio iscomunicato da Santa Chiesa, e senza penitenzia, e senza sacramenti; quelli fece morire la moglie, e Arrigo suo figliuolo, e videsi isconfitto, e preso Enzo suo figliuolo Re, ed egli dal suo figliuolo Manfredi vilmente morto. E ciò fu il dì di Santa Lucia di Dicembre nel mille dugento cinquanta; ed esso morto, Manfredi prese la guardia del reame, e del tesoro: e il corpo di Federigo fece portare a soppellire onorevolmente alla Chiesa di Monreale disopra la città di Palermo, e alla sua sepoltura volendo iscrivere molte parole in sua magnificenza, un Cherico Trontano fece questi brevi versi, i quali piacquono molto a Manfredi, e a' suoi Baroni, e fecegli scolpire nella detta sepoltura, i quali dicevano così:

*Si probitas sensus, virtutum gratia, census,  
Nobilitas orti possent resistere morti;  
Non foret extintus Federicus, qui jacet intus.*

E nota che in quello tempo, che lo 'mperadore Federigo morì, avea mandato per tutta Toscana per tutti gli statici di Guelfi per fargli morire, e andando in Puglia, quando furono in mare, seponno novelle della morte di Federigo. Le guardie per paura gli lasciarono, i quali ricoverarono in Campiglia, e di là tornarono in Firenze, e nell'altre terre di Toscana molto poveri.»<sup>23</sup>

#### **V — Federico negli scritti dei suoi contemporanei**

Il catalogo più completo delle monografie che trattano del testamento e della morte dell'Imperatore è dato nei *Regesta Imperii* di Johann Friedrich Böhmer, curati da Julius Ficker, a cui si rinvia.<sup>24</sup>

Ritornando a **Matteo Paris**, monaco circestense di Sant'Albano in Inghilterra e fonte primaria di riferimento per la maggior parte degli scrittori, fa d'uopo evidenziare le antinomie presenti nella sua cronaca e che, a mio sommo parere, la rendono quasi del tutto inattendibile, specialmente nei particolari che in questa sede ci riguardano. Il testo critico è stato editato dal Richards Luard<sup>25</sup> e, successivamente dal Liebermann.<sup>26</sup> Mi attengo a quest'ultimo, più completo ed accurato. Sul punto si legge:

«*De morte Fretherici*. Obiit autem circa eadem tempora principum mundi maximus Frethericus, stupor quoque mundi et immutator mirabilis, absolutus a sententia qua innodabatur, assumpto, ut dicitur, habitu Cisterciensium, et mirifice compunctus et humiliatus. Obiit autem die sancte Lucie, ut non videretur ea die terremotus sine significacione et inaniter evenisse. Quo sublato, exsuflata est spes Francorum de succursu sui regis. Condidit autem nobile testamentum, quo ecclesie per ipsum dampnificate restaurarentur. Celata autem fuit mors eius per aliquot dies, ne hostes eius cito exultarent, sed die sancti Stephani facta est in publico manifesta et nunciata in populo. Testamentum autem eius nobilissimum scribitur in Libro additamentorum ...».<sup>27</sup>

Più oltre, però, aggiunge:<sup>28</sup>

«*Certificantur Occidentales de morte Fretherici*. Completis autem eodem anno diebus nataliciis, et imminente festo purificationis beate Marie, increbruit rumor per partes occidentales de morte Fretherici, quondam Romanorum imperatoris, quod scilicet die sancte Lucie virginis morbo percussus irremediabili, die sancti Stephani obierit. Qui, ut dicitur, videns mortem suam indubitanter iminere, contritus pro peccatis suis confessionem fecit

plenissimam cum lacrimarum ubertate, se Deo commendans et ordini Cisterciensi, unde habitum Cisterciensium ante mortem, ut nobis suorum fidelium patefecit certa relacio, humiliter ac devote suscepit. Et quia mors in foribus erat, quidam episcopus ex parte Dei, qui neminem in se credentem vult perire, ipsum satisfacionem promittentem absolvit. Testamentum Fretherici magnificum. Ab alto igitur suspirans pectore et asserens, se malle nunquam fuisse natum vel habenas imperii suscepisse, pro cuius iuribus recuperandis et sustinendis tot et tantis fuerat inebriatus amaritudinibus, tale dicitur condidisse testamentum:

«Ego Frethericus in primis relinquo pro anima mea 100000 uncias auri pro Terra Sancta sancte Romane ecclesie recuperanda, expendenda et exponenda ad voluntatem filii mei Conradi. Item volo, quod omnia male ablata restituantur. Item omnes captivos de imperio et regno aquilam bicipitem nigram exhibet, inverso in marg. depicto, haec praecedunt: «Testamentum Fretherici.

«Testamentum Fretherici, qui anno gratie 1250, die beate Lucie, sed eius mors manifestata fuit die sancti Stephani. Et sunt qui dicunt, quod in habitu religionis, videlicet Cisterciensis, in quo per dies contritus et penitens et gemebundus pro peccatis suis usque ad mortem permansit, asserens, se non propter aliud nisi propter imperium redintegrandum et sustinendum in statu debito, prout iuravit, rigorem tyrannicum induisse.

«Frethericus deputavit filium suum Henricum, nepotem regis Anglie, sibi karissimum archiepiscopi Coloniensis ... et Conradi. Hic Frethericus, postquam humiliaverat se Deo et ecclesie, assignans non modicum thesaurum restauracioni ecclesie, et condidit testamentum, mortuus est Perusii et sepultus est apud Florentinum in domo sancti Lazari, quam fundaverat et ubi promiserat se sepeliendum.»

In poche pagine, quindi, il Cistercense tenta di propinare inverosimili affabulazioni, assolutamente frustranee ed aporetiche, che, pertanto, non dovrebbero trovare ingresso, almeno nel consesso degli addetti: di primo acchito afferma che il decesso sia avvenuto il giorno di S. Lucia (*obiit ... die sancte Lucie, ut non videretur ea die terremotus sine significacione et inaniter evenisse*) – e, tanto, non perchè lo avesse appreso da fonti dirette; ma sol perchè non restasse immotivato un terremoto avvenuto in quella data – di lì a poco fornisce un'altra versione assicurando che Federico si ammalò nella festività di S. Lucia e morì il giorno di S. Stefano (*scilicet die sancte Lucie virginis morbo percussus irremediabili, die sancti Stephani obierit*). Ed ancora: da un lato asserisce che la morte venne svelata il giorno di S. Stefano, 26 dicembre (*Celata autem fuit mors eius per aliquot dies, ne hostes eius cito exultarent, sed die sancti Stephani facta est in publico manifesta et nunciata in populo*), e dall'altro che il luttuoso evento si conobbe soltanto in prossimità della ricorrenza della purificazione della Vergine Maria, 2 febbraio (*Iminente festo purificacionis beate Marie, increbruit rumor per partes occidentales de morte Fretherici, quondam Romanorum imperatoris*). Non v'è dubbio, infine, che l'*obitus* sia avvenuto *apud Florentinum* e che il feretro abbia trovato l'ultima dimora nel Duomo di Palermo; il Cronista di Sant'Albano sostiene che il decesso avvenne a Perugia e la tumulazione a Fiorentino (*mortuus est Perusii et sepultus est apud Florentinum in domo sancti Lazari, quam fundaverat et ubi promiserat se sepeliendum*).